
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  6  DEL  26/02/2024 

 RINNOVO CONVENZIONE QUADRO PER IL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SU 
LEPIDA S.C.P.A.: APPROVAZIONE 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventisei , del mese di   Febbraio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:05  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO A

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO A

CASANTI FILIPPO A

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  GABELLINI  CLAUDIA,  VACCARINI  FEDERICO, 
UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri Casanti Filippo, Gennari Mariano, e Cecchini Marco sono assenti giustificati.

Si dà atto che alle ore 21,43 la Consigliera Giusini Elena è uscita definitivamente dall’aula  durante 
la discussione del punto 2° all’Ordine del Giorno ad oggetto: “Interrogazioni e Interpellanze”.

I Consiglieri  presenti in aula 13.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  4 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta in 
data  26/01/2024 dal Dirigente Settore 01;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/01/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso in data  12/02/2024 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessora Gabellini Claudia;

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire.

L’intervento è riportato integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 13
Astenuti: //
Votanti: 13
Favorevoli: 13 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all’unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  4 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 26/02/2024             Pag. 2 di 6



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2024-2026:  assegnazione 
risorse finanziarie;PREMESSO che il Comune di Cattolica è socio di Lepida S.c.p.A. con una quota di  
partecipazione di € 1000 pari allo 0,001431004 % del Capitale Sociale;

RICHIAMATI:

l’art.11  della  L.R.  Emilia  Romagna  n.  1/2018  “Disposizione  di  coordinamento  per  la  fusione  per 
incorporazione di CUP 2000 S.c.p.A. in Lepida S.p.A.” che prevede la partecipazione della Regione alla  
società Lepida subordinatamente alla fusione per incorporazione in Lepida S.p.A. di CUP 2000 S.c.p.A. 
e la possibilità di contestuale trasformazione di Lepida S.p.A. in società consortile per azioni;

l’art.  12 della suddetta L.R. n. 1/2018 che definisce il  nuovo oggetto sociale della società Lepida a 
seguito dell’operazione di fusione, che prevede:

a) la costituzione di un polo aggregatore a supporto dei piani nello sviluppo dell'ICT regionale in  
termini di progettazione, realizzazione, manutenzione, attivazione ed esercizio di infrastrutture e 
della gestione e dello sviluppo dei servizi per l'accesso e servizi a favore di cittadini, imprese e  
pubblica amministrazione, con una linea di alta specializzazione per lo sviluppo tecnologico ed 
innovativo della sanità e del sociale;

b)  la  fornitura  di  servizi  derivanti  dalle  linee  di  indirizzo  per  lo  sviluppo  dell'ICT  e  dell'e-
government di cui all'articolo 6;

c) l'attività di formazione e di supporto tecnico nell'ambito dell'ICT;

d) attività relative all'adozione di nuove tecnologie applicate al governo del territorio, come quelle  
inerenti alle cosiddette smart cities";

VISTI inoltre:

l’art. 2 del D.lgs 175/2016 che definisce cosa debba intendersi per società in house e per controllo  
analogo congiunto;

l’art. 16 del succitato D.lgs che stabilisce i criteri per l’affidamento in house:

a) assenza di capitali privati (ad eccezione di quella prescritta da norme di legge e che avvenga in  
forme che non comportino controllo o potere di veto);

b) esercizio da parte dell’ente o degli enti soci del controllo analogo a quello esercitato sui propri 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 26/02/2024             Pag. 3 di 6



servizi;

c) attività prevalente esercitata a favore degli enti soci (oltre l'80 % delle attività della società deve 
essere effettuata nello svolgimento di compiti ad essa affidati dai soci);

EVIDENZIATO che:

l’art.5 comma 5 del D.lgs 50 del 2016 stabilisce che può considerarsi esercitato il controllo analogo 
congiunto quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

a)  gli  organi  decisionali  della  società  controllata  sono composti  da  rappresentanti  di  tutte  le  
amministrazioni  partecipanti;  singoli  rappresentanti  possono  rappresentare  varie  o  tutte  le 
amministrazioni partecipanti;

b)  tali  amministrazioni sono in grado di esercitare congiuntamente un'influenza determinante 
sugli obiettivi strategici e sulle decisioni significative della società;

c) la persona giuridica controllata non persegue interessi contrari a quelli delle amministrazioni 
controllanti;

l’art. 15, commi 1 e 2, della Legge n. 241/1990, nonché l’art.30 del D.lgs. n.267/2000, che prevedono 
che le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti locali possano raggiungere accordi e/o convenzioni per 
disciplinare e svolgere in collaborazione attività di interesse comune;

DATO ATTO che:

in data 19 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’Atto di Fusione per Incorporazione della società CUP 
2000 S.c.p.A. in Lepida S.p.A. e contestuale trasformazione di Lepida in S.c.p.A.;

Lepida S.c.p.A. ha capitale interamente pubblico, a prevalente partecipazione regionale e opera a favore 
della Regione e degli altri soci pubblici ai sensi della vigente normativa in materia di “in house”;

ai sensi di quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs 175/2016 e dell’art.5 D.lgs. 50/2016, anche a seguito 
delle  modifiche  statutarie  succitate,  si  ritiene  necessario  confermare  e  dare  piena  attuazione  alla 
configurazione della società Lepida S.c.p.A. quale società in house per lo svolgimento dei servizi e delle 
attività di interesse generale previste dalle Leggi Regionali Emilia Romagna n. 11/2004 e n. 1/2018 
succitate;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/07/2019 con cui si approvava la 
proposta di Convenzione Quadro per il controllo analogo congiunto su Lepida S.c.p.a.;

TENUTO  CONTO  che  l’attuale  Convenzione  quadro  sul  Controllo  analogo  congiunto  scade  il 
31/01/2024 e che è quindi necessario procedere ad un rinnovo da parte degli Enti soci aderenti;

PRESO ATTO che  il  Comitato  Permanente  di  indirizzo  e  coordinamento  ha  approvato  il  nuovo 
schema  di  Convenzione  nella  seduta  del  23/11/2023,  trasmesso  all’Ente  in  data  21/12/2023  e 
registrato al protocollo generale al num. 49059/2023;

RITENUTO pertanto necessario approvare, il nuovo schema di Convenzione tra i Soci per l’esercizio 
del controllo analogo congiunto sulla società, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A a  
farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 175/2016 nonché dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000, 
l’approvazione dei suddetti atti rientra fra le competenze del Consiglio Comunale;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 26/02/2024             Pag. 4 di 6



DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, la presente deliberazione  
non  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITI, in via preliminare, i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

 
1) di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate la Convenzione, ai sensi dell’art. 15 Legge 241/1990, per l’esercizio del controllo 
analogo congiunto tra i Soci della stessa come risultante nell’allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera A, a farne parte integrante e sostanziale;

2)di  autorizzare  il  Sindaco o suo delegato,  alla  sottoscrizione della  Convenzione medesima per  
l’esercizio del controllo analogo congiunto tra i Soci di Lepida S.c.p.A. di cui all’Allegato A;

3)di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Claudia  Rufer,  Dirigente  del 
Servizio.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 26/02/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 26/02/2024             Pag. 6 di 6


